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Úvod

V současné době je marketingová komunikace nedílnou součástí úspěšného fungování

firem. Pomáhá jim uspět na trhu mezi konkurencí. Společnosti se nespokojí pouze

s vyráběním kvalitních produktů, ale také musí být schopny tyto produkty prosadit na

trhu. Toho docílí tím, že zvolí vhodnou formu komunikace, a tím dají vědět o své

existenci a přilákají zákazníky. Poté je důležité, aby značka nebo produkt v myslích

spotřebitelů zůstaly co nejdéle, a aby se zákazníci stále vraceli. Stejný cíl si pokládá

i společnost LASSELSBERGER, s. r. o., která byla vybrána pro účely této bakalářské

práce, a která se řadí mezi největší výrobce keramických obkladů a dlažeb v České

republice. Své výrobky prodává pod značkou RAKO, jejíž tradiční název se snaží

připomínat a vmísit právě do povědomí zákazníků.

Hlavním cílem této bakalářské práce je navrhnout opatření pro zefektivnění marketingové

komunikace ve společnosti LASSELSBERGER, s. r. o., a to na základě dílčího cíle, čímž

je analýza současného komunikačního mixu společnosti. Tato opatření by měla

společnosti pomoci s její marketingovou komunikací, a efektivně zasáhnout větší segment

zákazníků.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se čtenáři mohou seznámit s poznatky, které souvisí s danou

problematikou marketingové komunikace. Věnuje se základním pojmům, jako je

marketing, marketingový mix, marketingová komunikace, trendy v marketingové

komunikaci a komunikační mix. Dále objasňuje jednotlivé nástroje komunikačního mixu,

konkrétně reklamu, direct (přímý) marketing, public relations, podporu prodeje,

sponzoring, event marketing, osobní prodej a online komunikaci. Jedná se o výběr a popis

nástrojů, které využívá ve své marketingové komunikaci společnost

LASSELSBERGER, s. r. o.

Praktická část obsahuje několik bodů. Na začátku je především uvedeno pár základních

informací o firmě, představení společnosti a také náhled do historie tradiční značky

RAKO. Stručně je zde provedena situační analýza a marketingový mix, což slouží

především pro detailnější seznámení s firmou. Podstatnou část tvoří analýza

marketingové komunikace a jednotlivých nástrojů komunikačního mixu společnosti

LASSELSBERGER, s. r. o. Na základě této analýzy jsou navržena opatření, která vedou

k zefektivnění marketingové komunikace společnosti, a to včetně předpokládaných
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nákladů. Především je zde kladen důraz na online komunikaci, a to z důvodu stále většího

trendu a rozvoje tohoto moderního nástroje.

Práce byla zpracována na základě knižních a internetových zdrojů uvedených v seznamu

použité literatury, praktická část vychází zejména z osobního rozhovoru s manažerkou

komunikace společnosti Ing. Pavlou Novákovou a studia interních materiálů

poskytnutých firmou.
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Teoretická část

1 Marketing

Marketing je mezi lidmi často vnímán jako reklama, avšak jeho funkce jsou daleko

rozsáhlejší. Marketing je klíčem úspěchu v podnikání a jedná se o soubor činností, které

vedou k uspokojení potřeb zákazníka, a zároveň k naplnění cílů firmy.

Podle velice známých autorů Kotlera a Kellera (2007) můžeme rozlišovat společenskou

a manažerskou definici marketingu. Společenskou definici můžeme poté vystihnout takto:

„Marketing je společenský (sociální) proces, v němž jedinci a skupiny získávají to, co

potřebují a chtějí, a během něhož dochází k tvorbě, nabídce a svobodné směně s jinými

výrobky a službami, které mají hodnotu.“ (Kotler & Keller, 2007, s. 44)

Často se pak objevuje manažerská definice, a to: „Marketing je umění prodeje výrobků“.

Nicméně prodej je jen vrcholem marketingu, ne však nejdůležitější částí. (Kotler

& Keller, 2007, s. 44)

Dále můžeme marketing definovat tak, že „Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je

poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka

efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.“ (Světlík, 2005,

s. 10)

Boučková (2003, s. 3) pohlíží na marketing jako na „proces, v němž jednotlivci a skupiny

získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co požadují.“

Ačkoli každý autor vysvětluje a chápe tento pojem jinak, jeho podstata zůstává stále

stejná.

Předmětem marketingu mohou být výrobky, služby, události, zážitky, osoby, místa,

majetek, firmy, informace nebo ideje. (Kotler & Keller, 2007)

Důležitou roli v marketingu hraje pro firmu výběr patřičných marketingových činností,

o jejichž kombinacích mluvíme jako o marketingovém mixu.

Marketingový mix

Jedna z tradičních definic marketingového mixu pochází od nejznámějšího

a nejvýznamnějšího autora v oblasti marketingu, Philipa Kotlera, a zní takto:

„Marketingový mix je souborem tradičních marketingových nástrojů, které používají
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firmy k dosažení svých naplánovaných marketingových cílů.“ (Kotler & Keller, 2007,

s. 57)

Nástroje marketingového mixu označujeme nejčastěji zkratkou 4P a jedná se o výrobek

(product), cenu (price), místo (place) a propagaci (promotion). Nicméně, ne vždy je tento

mix efektivní, a tak často bývá rozšiřován o další elementy, například o procesy,

materiální prostředí nebo lidi. (Kotler & Armstrong, 2004)

V poslední době se spíše využívá pojem marketingová komunikace, nežli propagace

(promotion), a to z důvodu zdůraznění důležitosti zpětné vazby od zákazníka. Výstižně

tedy vyjadřuje proud informací mezi podnikem a zákazníkem. (Přikrylová & Jahodová,

2010)

Marketingový mix ukazuje jednotlivé kroky, díky kterým se firma snaží stimulovat

poptávku po produktu. Jednotlivé složky a proměnné marketingového mixu vykresluje

Obr. č. 1.

Obr. č. 1: Marketingový mix

Zdroj: vlastní zpracování dle Kotler & Keller, 2007 a robertnemec.com, 2018

Aby byl marketingový mix správně používán, musí se na něj marketér dívat jak z pohledu

prodávajícího, tak i ze strany kupujícího. Z pohledu kupujícího se z produktu stane
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zákaznická hodnota (customer value), z ceny pak zákazníkova vydání (cost to the

customer), místo se změní na zákaznické pohodlí (convenience) a propagace se přemění

na komunikaci se zákazníkem (communication). Pomocí této teorie dojdeme k závěru, že

zákazník chce hodnotu za nízkou cenu, pohodlně a vyžaduje komunikaci.

(robertnemec.com, 2018)

Počet P se mění podle jednotlivých odvětví, ve kterých společnost podniká, a vznikají

další možné varianty marketingového mixu. Známý je model 5P, kde jsou navíc lidé

(people), který se používá zejména ve službách. Dalším, se kterým je možné se nejčastěji

setkat, je marketingový mix 7P, který je obohacený nejen o lidi (people), ale také

o materiální prostředí (physical evidence) a procesy (processes). (Přikrylová & Jahodová,

2010)

Ačkoli správné sestavení marketingového mixu hraje obrovskou roli, tak není podstatné,

kolik a jaké P si společnost ve svém firemním mixu zvolí. Důležité je, aby vše

přizpůsobovala své firemní marketingové strategii.

2 Marketingová komunikace

Komunikace

Pojem komunikace pochází z latinského slova communicare a znamená sdílení,

spolčování nebo společnou účast. V lidském světě tento pojem znamená základ veškerých

vztahů mezi lidmi. Komunikace znamená proces sdělování, jinak řečeno sdílení, přenos

a výměna významů a hodnot zahrnující v širším záběru nejen oblast informací, ale taktéž

další projevy lidské činnosti, jako jsou různé produkty, které jsou nabízené, a stejně tak

reakce zákazníků na ně. (Foret, 2011)

Zásady, jak úspěšně komunikovat:

Foret (2011) považuje za důležité, pro úspěšnou komunikaci, tyto zásady:

1. Důvěryhodnost

2. Volba vhodného času a prostředí

3. Pochopitelnost a významnost obsahu

4. Jasnost

5. Soustavnost

6. Osvědčené kanály

7. Znalost adresáta
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Marketingová komunikace je velmi důležitou částí a zároveň nejvíce viditelnou součástí

marketingového mixu. Zahrnuje činnosti zabývající se komunikací komerčních

i nekomerčních sdělení trhu pomocí nejrůznějších marketingových prostředků. Firmy


[…]


Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvoření návrhů na zefektivnění marketingové

komunikace společnosti LASSELSBERGER, s. r. o. Dílčím cílem bylo zanalyzovat

současnou marketingovou komunikaci a jednotlivé nástroje komunikačního mixu.

V teoretické části byly shrnuty veškeré poznatky z vybraných odborných publikací, které

jsou uvedeny v seznamu použité literatury. Především byla zaměřena na marketingovou

komunikaci a na pohled různých autorů na tuto problematiku. Zmíněné zde byly i trendy

v oblasti marketingové komunikace, i zásady jak vytvářet správnou marketingovou

komunikaci. Ve stručnosti byl představen i marketingový mix, marketingový výzkum

a situační analýza. Následně byly tyto poznatky z teoretické části aplikované do praxe.

Praktická část byla zpracována především na základě osobního rozhovoru s manažerkou

společnosti, a doplněna o studium interních materiálů. V praktické části byla představena

společnost LASSELSBERGER, s. r. o. a byla zmíněna historie značky RAKO, o kterou

se marketingová komunikace opírá. Pro bližší seznámení s firmou byla provedena

v krátkosti situační analýza a popsán marketingový mix. Převážnou část zabrala analýza

marketingové komunikace a jednotlivých nástrojů komunikačního mixu. Následně byly

na základě této analýzy vytvořeny návrhy, které by zefektivnily marketingovou

komunikaci firmy, a to včetně předpokládaného rozpočtu. Podstatnou roli v práci hrála

online komunikace, zejména sociální sítě, které jsou nedílnou součástí dnešní doby.

Zpracování bakalářské práce bylo pro autorku velmi přínosné. V teoretické části si

prohloubila znalosti v marketingu, zejména v oblasti marketingové komunikace, které

následně aplikovala do praxe. Nicméně pro ni nebyla teoretická část přínosná tak, jako

část praktická. Nejen, že jí praktická část přinesla nové poznatky o společnosti, ale také jí

přinesla do života mnoho nových lidí, odborníků a profesionálů z praxe, kteří jí toho

hodně naučili a dali. Také dostala možnost stát se součástí společnosti, a zároveň obdržela

volnou ruku, která jí umožnila vytvořit návrhy na zefektivnění marketingové komunikace,

která firma v blízké době využije. Dalším výzkumem v této oblasti by se ráda autorka

zabývala ve své diplomové práci.
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Seznam použitých zkratek

3D třírozměrné zobrazení

4P zkratka pro marketingový mix (product, place, price, promotion)

aj. a jiné

a. s. akciová společnost

ATL, BTL, TTL Above/Below/Throug The Line (zkratka komunikačních aktivit

nadlinkových, podlinkových a „na lince“)

Atp. a tak podobně

Atd. a tak dále

B2B business-to-business

IČ identifikační číslo

IMK integrovaná marketingová komunikace

LCD Liquid Crystal Display (displej z tekutých krystalů)

POP Point Of Purchase (místo nákupu)

POS Point of Sale (místo prodeje)

PPC Pay-Per-Click (platba za proklik)

PR Public Relations (vztahy s veřejností)

SEO Search Engine Optimalization (optimalizace pro vyhledávače)

SMS, MMS Short/Multimedia Message Service

(textová/ multimediální zpráva)

s. r. o. společnost s ručením omezeným

tzn. to znamená

tzv. tak zvaně

WOM Worl-Of-Mouth (ústní šíření)

WWW World Wide Web (webová stránka)
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Abstrakt

BECHOVÁ, Kristýna. Návrhy pro zefektivnění marketingové komunikace vybraného

podniku. Plzeň, 2018. 77 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: marketingová komunikace, reklama, sociální sítě, online komunikace,

podpora prodeje, marketingový výzkum

Předložená práce je zaměřena na analýzu marketingové komunikace společnosti

LASSELSBERGER, s. r. o. Hlavním cílem této práce je pak předložení návrhů na

zefektivnění marketingové komunikace společnosti. Metodami výzkumu je studium

sekundárních zdrojů, ale především osobní dotazování. V bakalářské práci je vypracován

teoretický vstup, který souvisí s tématem marketingové komunikace. Zaobírá se nejen

identifikací jednotlivých nástrojů komunikačního mixu, ale také trendy v marketingové

komunikaci, marketingovým mixem a marketingovým výzkumem. Tyto zjištěné

poznatky jsou porovnány s praktickou částí tak, jak jsou vyžívány ve společnosti

LASSELSBERGER, s. r. o. Praktická část obsahuje informace o firmě, analýzu

současných aktivit v rámci marketingové komunikace a následně zmíněná opatření, která

poslouží k zefektivnění dosavadní marketingové komunikace, včetně předpokládaných

nákladů.

Abstract

BECHOVÁ, Kristýna. Proposals to improve marketing communication in an enterprise.

Plzeň, 2018. 77 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty od Economics.

Key words: marketing communication, promotion, social networks, online

communication, sales support, marketing research

The presented work is focused on the analysis of marketing communication in the

company LASSELSBERGER, s. r. o. Than the main goal of this bachelor thesis is to

submit proposals for improvments in the area of marketing communication. The methods

used in the research are the analysis of secondary sources and the main part is personal

interview. There are two parts of the bachelor thesis – theoretical and practical one. This

thesis elaborates the theoretical entry, which is related to marketing communication. It

concerns not only with the identification of individual instruments of the communication

mix but also with trends in marketing communication, marketing mix and marketing

research. The mentioned theoretical findings are compared with practical part – the way

they are used in LASSELSBERGER, s. r. o. The practical entry contains information

about the company, the analysis of current activities in marketing communication and

after that the mentioned proposals to improve efficiency of the present marketing

communication including estimated costs.