HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Kristýna BECHOVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Návrhy pro zefektivnění marketingové komunikace vybraného podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Karolína FAJFROVÁ

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Hlavním cílem předložené bakalářské práce je navržení opatření pro zefektivnění marketingové komunikace v podniku LASSELSBERGER, s. r. o., cílem dílčím je detailní analýza jeho současného komunikačního mixu.

V první části práce studentka vhodně shrnula dosavadní teoretické poznatky z oblasti marketingové komunikace, ale také marketingového výzkumu či situační analýzy.

Ve druhé části práce pak seznámila čtenáře se zmíněnou společností a velice stručně také s jejím marketingovým mixem, kde se nakonec zaměřila na analýzu jeho současných komunikačních aktivit. Potřebná data získala studentka pomocí studia sekundárních zdrojů, ale především pomocí osobních

rozhovorů s manažerkou komunikace dané společnosti, díky kterým získala data potřebná pro svoji práci.

Na základě zpracovaného teoretického úvodu a detailní analýzy dosavadní marketingové komunikace vybraného podniku studentka následně navrhla řadu praktických opatření, která v mnoha případech podpořila i velice nápaditými grafickými návrhy. Ke všem navrženým opatřením byl navíc zpracován podrobný rozpočet.

Jelikož byly všechny uvedené skutečnosti průběžně konzultovány také s manažerkou komunikace dané společnosti, vznikla tak práce s velkým odborným přínosem pro praxi.

A především z toho důvodu ji navrhuji ohodnotit stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Je to již minimálně měsíc od finální formulace navržených opatření. Jakým způsobem se nyní vyvíjí jejich realizace?

Vnímáte i další prostor pro zlepšení v podniku LASSELSBERGER, s. r. o., co se týče ostatních "P" marketingového mixu?

V Plzni, dne 17. 5. 2018

Podpis hodnotitele